
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 1  ЯНВ 2026
№ 39

г. Верхняя Салда

Об обеспечении мер пожарной безопасности на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа в весенне-летний 

пожароопасный период 2026 года

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в 
области обеспечения пожарной безопасности, предусмотренных федеральными 
законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 
06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Директору МКУ «Управление гражданской защиты» А.Н. Морозову:
1) провести весеннюю (до 22.05.2026) и осеннюю (до 01.10.2026) проверки 

работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения 
(далее -  НППВ) с составлением соответствующих актов и привлечением к 
проверке в установленном порядке представителей МУП «ВКС», 33 пожарно­
спасательной части 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС по 
Свердловской области, пожарной части № 20/15 ГКПТУ СО «Отряд 
противопожарной службы № 20», председателей садоводческих товариществ и 
прочих заинтересованных лиц;

2) провести весеннее (до 11.05.2026) и осеннее (до 15.10.2026) 
обустройство защитных минерализованных полос вокруг населенных пунктов 
Верхнесалдинского муниципального округа и оздоровительного лагеря «Лесная 
сказка»;

3) организовать подготовку и проведение заседаний комиссии по ЧС и 
ОПБ Верхнесалдинского муниципального округа по вопросам взаимодействия и 
выработки дополнительных мер, направленных на усиление пожарной 
безопасности на территории Верхнесалдинского муниципального округа;

4) организовать информирование населения Верхнесалдинского



2

муниципального округа через электронные и печатные средства массовой 
информации о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, в лесах и 
местах отдыха, а также действиях при возникновении пожаров;

5) организовать подготовку добровольцев;
6) обеспечить горюче-смазочными материалами глав территориальных 

органов Администрации Верхнесалдинского муниципального округа для 
выполнения противопожарных мероприятий.

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным 
предпринимателям в течение пожароопасного периода, в пределах 
предоставленных полномочий:

1) не использовать противопожарные расстояния между зданиями, 
сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и 
иных отходов, оборудования, тары; строительства (размещения) зданий и 
сооружений, в том числе временных; для разведения костров; приготовления 
пищи с применением открытого огня; сжигания отходов и тары;

2) обеспечить пожарную безопасность на подведомственных территориях, 
сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и 
травмированию людей на пожарах, в особенности детей;

3) в пределах территорий, определенных границами земельного участка на 
основании кадастрового или межевого плана проводить своевременную уборку 
мусора, очистку территории от сухой растительности, покос травы;

4) в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить на 
своих территориях, прилегающих к лесу, их очистку от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора 
и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, 
либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не 
менее 1,4 м или иным противопожарным барьером;

5) организовать обучение работников мерам пожарной безопасности и их 
привлечение к предупреждению (тушению) пожаров, провести внеплановый 
инструктаж по соблюдению пожарной безопасности в весенне-летний период;

6) провести практические тренировки по отработке планов эвакуации на 
случай возникновения пожара;

7) поддерживать в исправном состоянии источники наружного 
противопожарного водоснабжения, подъезды к ним.

3. Главам территориальных органов Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа -  поселок Басьяновский (С.М. Хорольский), 
деревня Никитино (Н.В. Глебова), деревня Северная (С.Е. Скареднова), 
деревня Нелоба (М.М. Мустакимов):

1) в срок до 30 апреля 2026 года провести сходы граждан по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности;

2) до начала пожароопасного периода проверить наличие и состояние 
средств связи и оповещения населения, готовность добровольцев, а также



3

наличие и состояние средств пожаротушения;
3) поддерживать в исправном состоянии источники наружного 

противопожарного водоснабжения, подъезды к ним;
4) разъяснять гражданам о запрете использовать открытый огонь для 

приготовления пищи, а также сжигания мусора, травы, листвы и иные отходов, 
материалов или изделий вне специально отведенных и оборудованных для этого 
местах;

5) рекомендовать гражданам оборудовать каждое строение 
огнетушителем, либо ёмкостью с водой;

6) в условиях сухой, ветряной погоды организовать силами местного 
населения, добровольцев патрулирование населённых пунктов в целях 
недопущения возникновения и распространения пожаров;

7) с 15 апреля 2026 года, до особого распоряжения, ежедневно в период с 
08.00 до 09.00 часов, информировать ЕДДС о пожарной обстановке на 
территории населенного пункта;

8) при осложнении пожарной обстановки на территории населённого 
пункта информировать ЕДДС незамедлительно.

4. Директору МУЕ1 Верхнесалдинского муниципального округа 
«Верхнесалдинские коммунальные системы» В.И. Мусатову подготовить 
график планово-предупредительного ремонта сетей наружного 
противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов).

5. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, 
расположенных на территории Верхнесалдинского муниципального округа:

1) разъяснять гражданам о запрете использовать открытый огонь для 
приготовления пищи, а также сжигания мусора, травы, листвы и иные отходов, 
материалов или изделий вне специально отведенных и оборудованных для этого 
местах;

2) обеспечить своевременную уборку мусора, сухой растительности, покос 
травы владельцами участков. Организовать такую уборку на брошенных 
участках. При наличии территорий, прилегающих к лесу обеспечить их очистку 
от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной 
не менее 10 м от леса, либо отделять лес противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;

3) привести в исправное состояние источники наружного 
противопожарного водоснабжения. Вывесить схемы с расположением 
источников и с обозначением въездов, подъездов к ним; обеспечить проезд и 
подъезд к ним, а также обеспечить устройство площадок с твердым покрытием 
размером не менее 12x12 метров для установки пожарных автомобилей и забора 
воды из водоёмов;

4) владельцам участков оборудовать каждое строение огнетушителем, 
либо ёмкостью с водой.

6. Рекомендовать собственникам домовладений:
1) проводить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос



4

травы на своих участках;
2) на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, не 

устраивать свалки горючих отходов;
3) не разводить открытый огонь (костры) в местах, находящихся за 

территорией частного домовладения, на расстоянии менее 50 метров от объектов 
защиты. После завершения мероприятия или при усилении ветра костер или 
кострище необходимо залить водой или засыпать песком землей до полного 
прекращения тления углей.

7. Руководителям муниципальных организаций, главам территориальных 
органов Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
информацию о проделанной работе по выполнению настоящего постановления 
направить в МКУ «Управление гражданской защиты» до 30 апреля 2026 года.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
9. 'Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации Верхнесалдинского муниципального 
округа».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Г лава Верхнесалдинского 
муниципального округа


